tristitia civitatis multa cum illa. Et videns eam Jesus, misericordia motus est super illam et dixit illi : Noli flere. Et accedens tetigit loculum, et qui eum portabant steterunt. Et dixit : Adolescens, tibi dico, surge, et resedit qui erat mortuus et coepit loqui et dedit illum matri suæ. Qui magna operatur Deus et Dominus noster Jesus Christus miraculum magnum efficit, et vivificat vita et suscitatur resurrectio, et mortuum excitat qui sepeliendus nobis ingerit communis quam exspectamus resurrectionis et universalis mortuorum resurrectionis, et suam vivificam et divinam resurrectionem preostendit, et nostram per illam redemptionem et libertatem et salutem et vitam æternam subindicat. Ut enim appropinquabat, inquit, portæ civitatis, ecce vir efferebatur mortuus unigenitus matris suæ. Appropinquavit portæ civitatis Christus et Deus noster, portæ vitæ et immortalitatis, et lamenta jussit comprimi vitæ dator. Retinuit enim mortui lecticam adveniens Dominus, et jacentis matri dixit : « Noli flere, mulier; sed dolori finem impone. Ego enim sum resurrectio et vita. Desine igitur lamentari, et gemere et lacrymas siste. Solvetur enim tuarum lacrymarum causa et convertetur dolor tuus in gaudium. Et accedens tetigit loculum. Et steterunt qui portabant, stupefacti et intra se quærentes quis esset ille et quæ de causa tetigisset loculum. Cum autem circumstarent valle attoniti, et quid futurum esset videre cuperent, allocutus est mortuum Christus, et ait : « Tibi dico, adolescens, surge, » et ita verbo et manibus mortuum suscitavit, et loquebatur coram omnibus. Cum autem posset verbo solo miraculum Christi Dei nostri corpus corpus esse vitæ et immortalitatis; et ipsum esse qui ab initio impollutis manibus divina arte hominem formavit, et divino et intellectuali spiritu eum animavit et vivificavit, atque ipsum deinceps per tubam humanam naturam suscitaturum esse, et unicuique juxta opera sua redditurum. Judex enim est vivorum et mortuorum, et ipse est via et veritas; neque egebunt rectore qui eum sequentur. Si autem est veritas, nihil habent falsi quæ ab eo dicta sunt, et beati qui id credunt; si vero est et vita, etiamsi mortui fuerint, vivunt, qui sancta ejus mandata adimplent; quemadmodum et alibi dicit : « Qui credit in me, etiam si mortuus fuerit, vivet. Si quis sermonem meum servaverit, mortem non videbit in æternum. » Accipiunt quidem in auribus Dei verbum et demones et homines improbi; sed non in auditu tantum levi salutis nostræ sermo est, neque in doctrina tantum vita est, sed et in auditorum observatione et adimplentione. Mortem igitur

(10) Ὁ Ἰησοῦς. Apud Lucam ὁ Κύριος. Μὴ ἐπ' αὐτῇ, et ἀνεκάθισεν.

(11) Πρὸς ταφὴν. Paulo ante, πρὸς τάφον.

(12) Διὰ τὸ. Hæc abess. poterant Fortasse scri-

pserat Xiphilinus, διὰ τὸ ἵνα.

(13) Θεουργικῶς. Divina arte. Vocabulum minus frequens.

non videbit in æternum qui firmiter divina præcepta et mandata Christi custodit. Hæc autem dicit Dominus, non omnino carni mortem auferens, sed mortem non jam mortem esse reputans, ut Deus. Neque enim tantum Deo facile est mortuum et corruptum, quemadmodum accidit, vivificare, sed etiam quod non est in generationem adducere. Et ideo quidem dicit: « Adolescens, tibi dico et impero, surge. » Tibi mortuo dico; non alteram pro altera induco vel inspiro animam; eandem vero Jubco mea virtute et potestate regredi. Vivificare et evigila, jussit Dominus et servus obediit Domini mandato, et animatus et motum accipiens resedit, et cœpit loqui coram omni populo, ne quis suspicaretur malum spiritum ingressum ejus corpus movisse, et per deceptionem et dolum rem accidisse. Quapropter resedit mortuus et loquebatur ut de communi et universali mortuorum resurrectione fidem faceret. Hæc enim signa erant firma et certa resurrectionis. Corpus enim non animatum, neque sedere neque loqui revera potest. Unde et dedit illum matri suæ ad majorem adhuc persuasionem et fidem.

καὶ ἀνεκάθισεν ὁ νεκρὸς· καὶ ἐλάλει πρὸς πληροφoρίαν τῆς κοινῆς καὶ καθολικῆς ἐγέρσεως τῶν νεκρῶν. Ταῦτα γὰρ σημεῖα τῆς ἀναστάσεως βέβαια καὶ ἀσφαλῆ· σῶμα γὰρ ἄψυχον, οὕτε λέγειν δύναται τῇ ἀληθείᾳ· ὅθεν καὶ ἔδωκεν αὐτὸν τῇ μητρὶ αὐτοῦ πρὸς πλείονα πληροφορίαν καὶ πίστωσιν.

Postquam enim miraculum illud grande in timorem et stuporem omnes qui adderant adduxit, glorificaverunt Deum dicentes: « Propheta magnus surrexit in nobis, et visitavit Deus populum suum. » Nondum enim notitiam habebant de Christo ut Deo Salvatore. Attamen non parvum erat, magnum prophetam et cæteris prophetis et ipso legislatore Moyse majorem credere Dominum, et sensim via procedentes in excelsiorem adduci sententiam, et Deum esse verum credere. Et exiit fama hujus miraculi in universam Judæam et in omnem regionem vicinam. Ideo enim multos testes hujus rei adhibuit, ne invidi Judæi calumniari et miracula celare cupientes id efficere possent. Adeo enim divulgata est hujus mortui resurrectionis fama et ultra universam Judææ vicinam regionem, ut usque ad aures Joannis Baptistæ in deserto versantis pervenerit. Tres autem resurrectiones factæ sunt a prophetis ante Christi adventum, et quatuor ab ipso Christo. Ac prima quidem resurrectio fuit d'ii Sarephitæ mulieris, quem Elias suscitavit; secunda filii Sunamitidis, quam operatus est Elias; tertia, quam effecit mortuum Elisæi corpus. Duplicem enim obtinuit gratiam Elisæus, Elia sublato. Ideo et mortuus mortuum suscitavit corpori suo impositum. Quarta resurrectio præsentis adolescentis est, quæ prima a Christo facta est.